



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 日鉄鉱業株式会社

コード番号 1515 URL <http://www.nittetsukou.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松本 六朗

問合せ先責任者 (役職名) 経理部財務課長

(氏名) 安田 誠司

TEL 03-3216-5255

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	76,538	0.7	6,866	38.0	6,359	34.0	3,664	25.5
24年3月期第3四半期	76,005	△1.5	4,977	26.8	4,746	27.5	2,918	105.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 4,078百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 217百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	44.01	—
24年3月期第3四半期	35.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	133,365	73,322	54.1
24年3月期	132,470	70,823	52.4

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 72,207百万円 24年3月期 69,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
25年3月期	—	3.50	—		
25年3月期(予想)				3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△1.5	6,500	△10.8	6,000	△11.0	3,000	△0.8	36.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 有
 - ④ 修正再表示： 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	83,523,195 株	24年3月期	83,523,195 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	260,673 株	24年3月期	256,507 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	83,265,526 株	24年3月期3Q	83,272,937 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) セグメント情報	P. 7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
4. 補足情報	P. 8
売上高明細表	P. 8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興需要等を背景として、一部に持ち直しの動きがみられたものの、欧州債務問題に起因する世界的な金融不安の長期化や新興国経済の減速など、景気は厳しい状況のまま推移いたしました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、主力生産品である石灰石の販売が堅調でありましたものの、銅価が前年同期に比べ低水準で推移しましたことから、売上高は765億3千8百万円（前年同期比0.7%増）と前年同期なみにとどまりました。

損益につきましては、鉱石部門の増益により経常利益は63億5千9百万円（前年同期比34.0%増）、四半期純利益は36億6千4百万円（前年同期比25.5%増）とそれぞれ前年同期に比べ向上いたしました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

〔資源事業〕

（鉱石部門）

鉱石部門につきましては、石灰石の販売数量が増加しましたことから、売上高は369億3千5百万円と前年同期に比べ17億6百万円（4.8%）増加いたしました。

営業利益は、国内鉱山における生産コストの低下に加え、連結子会社の業績が順調でありました結果、45億9千7百万円と前年同期に比べ15億1百万円（48.5%）増加いたしました。

（金属部門）

金属部門につきましては、電気銅の販売数量が増加しましたものの、銅価が下落しましたことから、売上高は312億2千6百万円と前年同期に比べ15億8千4百万円（4.8%）減少いたしました。

営業利益は、銅鉱石の買鉱条件の改善等がありましたものの、アタカマ銅鉱山の減益により、25億3千万円と前年同期に比べ2千4百万円（1.0%）減少いたしました。

〔機械・環境事業〕

機械・環境事業につきましては、環境部門の主力商品である水処理剤の販売が堅調でありましたことに加え、機械関連子会社の販売が総じて順調でありましたことから、売上高は64億3千8百万円と前年同期に比べ4億7千9百万円（8.0%）増加し、営業利益は6億6千2百万円と前年同期に比べ1億8千5百万円（38.8%）増加いたしました。

〔不動産事業〕

不動産事業につきましては、賃貸物件の減少等により、売上高は19億3千8百万円と前年同期に比べ6千8百万円（3.4%）減少し、営業利益は10億3千万円と前年同期に比べ4千万円（3.8%）減少いたしました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産の部

当第3四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ8億9千5百万円（0.7%）増加し、1,333億6千5百万円となりました。

流動資産につきましては、電気銅等のたな卸資産が減少しましたものの、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ14億2千4百万円（2.5%）増加し、590億8千1百万円となりました。

固定資産につきましては、減価償却による有形固定資産の減少や償還による投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ5億2千8百万円（0.7%）減少し、742億8千4百万円となりました。

② 負債の部

当第3四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ16億3百万円（2.6%）減少し、600億4千3百万円となりました。

流動負債につきましては、短期借入金及び賞与引当金が減少しましたものの、借入地金の増加等により、前連結会計年度末に比べ5億3千1百万円（1.7%）増加し、321億4千9百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ21億3千4百万円（7.1%）減少し、278億9千3百万円となりました。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ24億9千9百万円（3.5%）増加し、733億2千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績見込につきましては、現状において不透明な要素が多く、十分な確度を持った業績予想を取りまとめるに至っていないことから、平成24年5月8日に公表した業績予想の見直しは行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更）

連結子会社であるアタカマ・コーザン鉱山特約会社が保有する有形固定資産及び無形固定資産は、採掘可能年数に基づいて減価償却を行っておりますが、探鉱活動の結果、既採掘地域の周辺に賦存する鉱量が判明し、新たに可採鉱量に算入したことから、主要な設備の耐用年数を延長し、第1四半期連結会計期間より将来にわたり変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費が247百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額増加しております。

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,419	17,716
受取手形及び売掛金	22,266	22,851
有価証券	30	30
商品及び製品	4,685	6,299
仕掛品	8,393	4,468
原材料及び貯蔵品	1,220	1,333
その他	6,667	6,399
貸倒引当金	△26	△19
流動資産合計	57,657	59,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,757	20,363
その他（純額）	22,476	22,606
有形固定資産合計	43,234	42,970
無形固定資産	2,318	2,209
投資その他の資産		
投資有価証券	23,594	23,468
その他	6,111	6,073
貸倒引当金	△446	△436
投資その他の資産合計	29,259	29,104
固定資産合計	74,813	74,284
資産合計	132,470	133,365
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,601	7,769
短期借入金	10,814	10,324
未払法人税等	1,345	1,096
引当金	822	247
資産除去債務	215	170
その他	10,818	12,541
流動負債合計	31,618	32,149
固定負債		
長期借入金	10,834	9,030
引当金	1,486	1,541
資産除去債務	2,904	2,970
その他	14,804	14,351
固定負債合計	30,028	27,893
負債合計	61,646	60,043

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	6,149	6,149
利益剰余金	53,878	56,960
自己株式	△126	△128
株主資本合計	64,078	67,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,337	7,191
繰延ヘッジ損益	△85	△216
為替換算調整勘定	△1,917	△1,926
その他の包括利益累計額合計	5,334	5,049
少数株主持分	1,410	1,115
純資産合計	70,823	73,322
負債純資産合計	132,470	133,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	76,005	76,538
売上原価	58,747	56,588
売上総利益	17,257	19,949
販売費及び一般管理費	12,280	13,083
営業利益	4,977	6,866
営業外収益		
受取利息	66	60
受取配当金	538	365
その他	174	161
営業外収益合計	779	587
営業外費用		
支払利息	379	347
有価証券売却損	1	—
持分法による投資損失	28	142
為替差損	59	109
その他	541	494
営業外費用合計	1,010	1,094
経常利益	4,746	6,359
特別利益		
固定資産売却益	60	72
その他	12	1
特別利益合計	72	74
特別損失		
固定資産除売却損	74	108
減損損失	—	0
訴訟関連損失	34	56
その他	35	38
特別損失合計	145	204
税金等調整前四半期純利益	4,674	6,229
法人税、住民税及び事業税	1,643	2,131
法人税等調整額	△516	△266
法人税等合計	1,127	1,865
少数株主損益調整前四半期純利益	3,546	4,364
少数株主利益	628	700
四半期純利益	2,918	3,664

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,546	4,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,208	△146
繰延ヘッジ損益	237	△128
為替換算調整勘定	△364	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△1
その他の包括利益合計	△3,329	△286
四半期包括利益	217	4,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△347	3,378
少数株主に係る四半期包括利益	565	699

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	鉱石 (百万円)	金属 (百万円)	機械・環境 (百万円)	不動産 (百万円)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注2)
売上高							
外部顧客への売上高	35,228	32,810	5,958	2,007	76,005	-	76,005
セグメント間の内部 売上高又は振替高	285	-	693	26	1,005	△ 1,005	-
計	35,514	32,810	6,652	2,033	77,011	△ 1,005	76,005
セグメント利益	3,096	2,554	477	1,071	7,199	△ 2,222	4,977

(注)1. セグメント利益の調整額△2,222百万円には、内部取引の相殺消去額△58百万円、貸倒引当金の調整額△1百万円、未実現損益の消去額△1,136百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△1,025百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	鉱石 (百万円)	金属 (百万円)	機械・環境 (百万円)	不動産 (百万円)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円) (注2)
売上高							
外部顧客への売上高	36,935	31,226	6,438	1,938	76,538	-	76,538
セグメント間の内部 売上高又は振替高	243	-	744	26	1,014	△ 1,014	-
計	37,179	31,226	7,183	1,964	77,553	△ 1,014	76,538
セグメント利益	4,597	2,530	662	1,030	8,820	△ 1,953	6,866

(注)1. セグメント利益の調整額△1,953百万円には、内部取引の相殺消去額83百万円、貸倒引当金の調整額△1百万円、未実現損益の消去額△327百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△1,709百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

① サマリー情報（注記事項）に関する事項に記載のとおり、連結子会社であるアタカマ・コーザン鉱山特約会社は、探鉱活動の結果、既探掘地域の周辺に賦存する鉱量が判明し、新たに可採鉱量に算入したことから、有形固定資産及び無形固定資産の耐用年数を見直し、第1四半期連結会計期間より将来にわたり変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の「金属部門」のセグメント利益が247百万円増加しております。

② サマリー情報（注記事項）に関する事項に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

当該変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

売上高明細表

(連結グループ)

(単位:百万円)

セグメント	主要品目	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減(△)
		売上高	比率(%)	売上高	比率(%)	売上高
資源事業						
鉱石部門	石灰石・タンカル	18,676	24.6	19,772	25.9	1,095
	碎石	3,392	4.5	3,600	4.7	207
	燃料その他	13,159	17.3	13,562	17.7	403
	小計	35,228	46.4	36,935	48.3	1,706
金属部門	電気銅	22,054	29.0	21,307	27.8	△ 746
	銅精鉱	2,727	3.6	2,940	3.9	213
	その他	8,028	10.6	6,978	9.1	△ 1,050
	小計	32,810	43.2	31,226	40.8	△ 1,584
	計	68,039	89.6	68,161	89.1	122
機械・環境事業	産業機械	2,752	3.6	3,053	4.0	301
	環境商品	3,206	4.2	3,384	4.4	178
	計	5,958	7.8	6,438	8.4	479
不動産事業		2,007	2.6	1,938	2.5	△ 68
	合計	76,005	100.0	76,538	100.0	533

海外売上高

(単位:百万円)

品目	向先	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
石灰石	台湾、オーストラリア、香港ほか	1,494	1,823
電気銅	台湾、マレーシアほか	4,696	4,297
銅精鉱	チリ	2,727	2,940
産業機械	中国ほか	247	239
環境商品	台湾	2	2
	合計	9,168	9,304

(日鉄鉱業単体)

(単位:百万円)

セグメント	主要品目		前第3四半期累計期間			当第3四半期累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	15,147	15,408	23.2	16,085	16,355	25.0	937	947
	碎石	千t	2,285	1,910	2.9	2,338	1,863	2.8	53	△ 47
	タンカル	千t	483	2,729	4.1	495	2,787	4.3	11	57
	けい石	千t	188	327	0.5	174	298	0.5	△ 13	△ 29
	石油製品	千kl	50	3,387	5.1	52	3,511	5.4	1	123
	石炭類	千t	99	1,792	2.7	107	1,859	2.8	8	67
	パルプ用チップ	千m ³	63	603	0.9	58	532	0.8	△ 4	△ 70
	特殊紙	t	1,420	395	0.6	1,475	408	0.6	54	13
	その他			3,549	5.3		3,466	5.3		△ 82
	小計			30,103	45.3		31,083	47.5		979
金属部門	電気銅	t	32,080	22,054	33.2	33,308	21,307	32.5	1,227	△ 746
	電気金	kg	1,748	7,273	11.0	1,466	6,337	9.6	△ 281	△ 936
	その他			755	1.1		641	1.0		△ 113
	小計			30,083	45.3		28,285	43.1		△ 1,797
	計			60,186	90.6		59,369	90.6		△ 817
機械・環境事業	機械	産業機械		789	1.2		702	1.1		△ 87
	環境	ポリテツ		2,797	4.2		2,922	4.4		124
		その他環境商品		560	0.9		612	0.9		52
		小計		3,357	5.1		3,534	5.3		176
	計			4,147	6.3		4,236	6.4		89
不動産事業				2,013	3.1		1,945	3.0		△ 68
	合計			66,348	100.0		65,551	100.0		△ 797

※売上高はセグメント間内部取引消去前の金額で記載しております。